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Abstrakt:

Východiska: Užívání tabáku, který obsahuje nikotin se řadí mezí látky s nejvyšším

závislostním potenciálem. O negativním dopadu a důsledcích užívání cigaret se

diskutuje nejen mezi odborníky. Oproti tomu náhradní nikotinová terapie a zkušenosti

uživatelů jsou blíže nespecifikovány.

Cíle: Primárním cílem výzkumu bylo zmapovat zkušenosti klientů Národní linky pro

odvykání kouření s užíváním náhradní nikotinové terapie při léčbě závislosti na

tabáku. Zkoumané kategorie zahrnují: dávkování náhradního nikotinu, preferované

formy náhradního nikotinu, zaznamenané negativní účinky a způsob aplikace

náhradního nikotinu. Studie byla realizována za účelem zpřesnění dávkování náhradní

nikotinové terapie, zvýšení kompliance uživatelů náhradního nikotinu a zvýšení

kvality poskytovaných služeb Národní linky pro odvykání kouření.

Metody: Studie byla realizována s pomocí kvalitativní výzkumné metodiky.

Respondenti byli vybráni pomocí metody záměrného výběru podle definovaných

vlastností. Pomocí strukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami a

polostrukturovaných rozhovorů proběhla tvorba dat. Výzkumná data byla zpracována

pomocí metody otevřeného kódování a pro přímé zpracování dat byla využita metoda

zachycování vzorců. Výzkumný soubor tvořilo 255 respondentů. Jednalo se o dospělé

uživatele tabáku, kteří chtěli přestat kouřit nebo zredukovat počet vykouřených

cigaret, a to s podporou Národní linky pro odvykání kouření. Dalším kritériem byla

prokázaná nikotinová závislost a užívání náhradní nikotinové terapie.

Výsledky: Kuřáci získávali doporučení pro užívání náhradní nikotinové terapie

zejména při úvodním hovoru. Častěji doporučovanou formou byla orální a poté

kombinace orální a transdermální formy. Respondenti využívali široké spektrum

konzultací, kdy nejčastěji využili při odvykání kouření 3 odborné konzultace. Současně

uživatelé orální i transdermální formy náhradního nikotinu zaznamenali negativní

účinky (pálení v ústech nebo krku, škytání nebo vyrážka), zejména v důsledku

nesprávné aplikaci.

Závěr: Ve studii byly popsány zkušenosti uživatelů tabáku s náhradní nikotinovou

terapií klientů Národní linky pro odvykání kouření. Náhradní nikotinová terapie je

bezpečná forma substituce při odvykání kouření a nežádoucí účinky jsou zejména díky

nesprávné aplikaci. Přehled zkušeností uživatelů náhradní nikotinové terapie může

sloužit ke zkvalitnění služeb a zvýšení povědomí o nikotinové substituci. Současně

může práce sloužit jako inspirace a motivace k vytvoření a porovnání obdobné studie

nebo získání zkušeností s užíváním náhradního nikotinu u uživatelů jiných tabákových

výrobků.
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Abstract:

Background: The use of nicotine-containing tobacco is among the substances with the

highest dependence potential. The negative impact and consequences of cigarette use

are discussed not only among experts. In contrast, nicotine replacement therapy and

user experience are unspecified.

Aims: The primary goal of the research was to map the experience of clients of the

National Tobacco Quitline Czech Republic with the use of nicotine replacement therapy

in the treatment of tobacco addiction. The categories examined include: dosage of

replacement nicotine, preferred forms of replacement nicotine, reported adverse

effects, and route of administration of replacement nicotine. The study was carried out

in order to refine the dosage of nicotine replacement therapy, increase the compliance

of nicotine replacement users and increase the quality of services provided by the

National Tobacco Quitline Czech Republic.

Methods: The study was carried out with the help of a qualitative research

methodology. Respondents were selected using the method of intentional selection

according to defined properties. Data was created using a structured interview with

open-ended questions and semi-structured interviews. The research data were

processed using the open coding method and the method of capturing formulas was

used for direct data processing. The research group consisted of 255 respondents.

These were adult tobacco users who wanted to quit smoking or reduce the number of

cigarettes they smoked, with the support of the National Tobacco Quitline Czech

Republic. Another criterion was proven nicotine dependence and the use of nicotine

replacement therapy.

Results: Smokers received recommendations for the use of nicotine replacement

therapy, especially during the introductory call. The more commonly recommended

form was oral and then a combination of oral and transdermal forms. Respondents

used a wide range of consultations, most often using 3 expert consultations for smoking

cessation. At the same time, users of both oral and transdermal forms of nicotine

replacement have experienced negative effects (burning in the mouth or throat,

hiccups or rash), mainly due to incorrect application.

Conclusion: The study described the experience of tobacco users with nicotine

replacement therapy for clients of the National Tobacco Quitline Czech Republic.

Nicotine replacement therapy is a safe form of substitution for smoking cessation and

side effects are mainly due to incorrect application. An overview of the experience of

nicotine replacement therapy users can be used to improve services and increase

awareness of nicotine substitution. At the same time, the work can serve as inspiration

and motivation to create and compare a similar study or gain experience with the use

of nicotine replacement in users of other tobacco products.

Keywords: Nicotine, nicotine replacement therapy, addiction, tobacco, National

Tobacco Quitline Czech Republic
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Úvod
Závislost na tabáku je chronické a letální onemocnění, které zkracuje život více

než polovině kuřákům až o 15 let života. V České republice i Evropě je nejčastější

příčinou úmrtí kardiologické a onkologické onemocnění a dále způsobuje 80 %

chronických plicních onemocnění (Králíková, et al., 2015). Česká republika patří mezi

země s nejvyšší mírou kouření v Evropě. Hlavním užívaným tabákovým výrobkem jsou

v České republice klasické cigarety. Dle Králíkové (2017) v roce 2012 Česká republika

ratifikovala Rámcovou úmluvu o kontrole tabáku, díky níž by se měli dodržovat

principy kontroly tabáku. Cílem je postupné snižování užívání tabáku, čehož se

dosáhne nejenom pomocí ztížení dostupnosti tabákových výrobků, ale i kvalitní a

dostupnou nabídkou léčby v rámci závislosti na tabáku a ochranou veřejnosti před

kouřem. V roce 2006 vstoupil v účinnost zákon č. 379/2005 Sb. o opatřeních k ochraně

před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými

látkami a o změně souvisejících zákonů, který se týká omezení dostupnosti tabákových

výrobků a alkoholu. Úprava se týká zákazu kouření v restauracích (MZČR, 2014). Zákaz

kouření v restauracích měl bezpochyby dopady na uživatele klasických cigaret a došlo

k navýšení počtu uživatelů e-cigaret nebo dnes již stále užívanější alternativou IQOS.

Přijetí zákona pak vedlo k mírnému navýšení zájemců o léčbu v rámci odvykání

kouření. Tento zájem se projevil i v síti služeb, které pracují se závislostí na tabáku.

Od roku 2004 vznikají Centra léčby závislosti na tabáku, přičemž péče je

dostupná i mimo tato centra. Pomoc nabízejí i lékárníci nebo praktiční lékaři, kteří

doporučí léčbu pomocí náhradní nikotinové terapie a nastaví správnou formu a

dávkování (MZČR, 2014). Síť služeb pak ještě doplňují adiktologické ambulance a

novinkou na trhu tvoří mobilní aplikace, které kuřákovi ve virtuálním světě mohou

poskytnout také oporu v odvykání kouření. Jednotlivé služby pak pracují s různými

přípravky, které klientovi odvykání kouření usnadní. Často zmiňovaným pojmem v

rámci odvykání je právě náhradní nikotinové terapie, která je běžně využívanou

formou substituce při odvykání kouření. Lze ji však použít i v případě, že člověk odvyká

od elektronické cigarety, nikotinových sáčků či jiných tabákových výrobků s obsahem

nikotinu. Představuje volně dostupnou formu přípravku, která je dostupná v lékárnách

a napomáhá ke snížení abstinenčních příznaků. Její velkou výhodou je dostupnost bez

lékařského předpisu, na rozdíl od některých farmak jako je například Champix. Od

začátku 80. let je možné používat nikotinovou žvýkačku. Další dostupné formy v České

republice tvoří sprej, pastilka a náplasti. Účinnost jednotlivých forem se příliš neliší, je

tedy na kuřákovi, kterou formu využije. Typicky je transdermální forma indikována u

většího počtu vykouřených cigaret a orální formy suplují rychlý nikotinový spike v

případě akutní nezvladatelné chuti na cigaretu. Náhradní nikotinová terapie díky svým

farmakologickým účinkům se v posledních 15 letech nasazovala pacientům
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s kardiovaskulárním onemocněním a v praxi nebyla zaznamenána žádná zvyšující se


[…]


je spojená zejména s nesprávnou aplikací náhradního nikotinu bez ohledu na formu.

Lze předpokládat, že po důraznější edukaci uživatelů náhradního nikotinu na správnou

aplikaci a užívání nikotinu by mohlo dojít k ústupu nežádoucích účinků. Tento fakt lze

v budoucnu změnit důslednější edukací uživatelů tabáku již na úvodní konzultaci, kteří

se rozhodli zavolat na Národní linku pro odvykání kouření. Poradenství ohledně

odvykání kouření by měli poskytovat lékárníci už v lékárně při prodeji substitučních

nikotinových preparátů. Samotní lékárníci mají pravidelná školení v rámci odvykání

kouření, aby byli schopni poskytnout účinnou edukaci. Česká lékárnická komora

(2015) na svém webu uvádí podrobný přehled, jak odvykání koření v lékárně probíhá.

Výhodou proškoleného personálu v lékárně může být situace, kdy konzultanti budou

moci kooperovat s pracovníky, kteří dohlédnou na správné užívání náhradní

nikotinové terapie. Během hovoru může dojít k nepochopení nebo klienti zapomenou

přesné znění a v lékárně si pak mohou ověřit, jak substituci užívat a jaké dávkování je

pro ně vhodné. Zároveň by bylo ideální, pokud by došlo ke spolupráci Národní linky

pro odvykání kouření s konkrétními lékárnami, kam by se mohli klienti případně přijít

poradit, pokud jim nebude něco jasné. Lékárny fungují i o víkendu a mohly by tak

sehrát důležitou roli, pokud by se klienti nemohli o víkendu poradit přímo

s konzultanty. Spolupráce by mohla vypadat tak, že klient bude vědět, že ve všední den

funguje Národní linka pro odvykání kouření a o víkendu může využít pomoci lékárníků,

kteří by byli ochotní klienty správně edukovat.
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Novým diskutabilním trendem je i odvykání kouření pomocí alternativ, jakými

jsou elektronické cigarety s obsahem nikotinu. Nezávislá studie z roku 2020

(Sedláčková, 2021) zpracovaná pro anglickou vládní agenturu pro veřejné zdraví

dokládá, že v odvykání kouření mohou účinně pomáhat elektronické cigarety

s obsahem nikotinu. Potvrzuje i předem potvrzené zjištění, že zdravotní rizika plynoucí

z užívání elektronických cigaret jsou několikanásobně nižší než u užívání klasických

cigaret. Autoři studie se stejným zaměřením doporučují, aby kuřákům, kteří se rozhodli

pro odvykání kouření, nabízeli i elektronické cigarety, kromě běžně doporučované

farmakoterapie nebo náhradní nikotinové terapie. Možnosti, jak snížit zdravotní rizika

z užívání tabáku již dlouhodobě zkoumá Public Health England (PHE). K faktu, že by se

pro odvykání kouření využívali elektronické cigarety se staví otevřeně. V roce 2017

vapování pomohlo až 50 000 kuřákům. Elektronické cigarety byli nejoblíbenější

odvykací formou a pomohli až třetině kuřákům. Přibližně 15 % respondentů uvedlo, že

užívalo náhradní nikotinovou terapii a cca 4 % Champix. Z praxe Národní linky pro

odvykání kouření se elektronická cigareta jako prostředek pro odvykání spíše

nedoporučuje a aktivně nenabízí. Z vlastní zkušenosti s klienty, kteří přešli z klasických

cigaret na elektronické cigarety zjišťuji, že trend, na který poukazuje výše zmíněná

nezávislá studie, to nepotvrzuje. Klienti si s užíváním elektronické cigarety závislost

utužují a deklarují, že jim vyhovuje fakt, že užívají produkt, který méně škodí jejich

zdraví. Pouze minimum pacientů s pomocí elektronické cigarety odvyklo od cigaret a

nepopisují ani fakt, že by díky jejímu užívání došlo k redukci cigaret.
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3 Závěr
Kombinace pravidelné intervence a užívání náhradní nikotinové terapie se jeví

jako účinná metoda při odvykání kouření. Zvyšuje se tak šance úspěšnosti s redukcí

množství cigaret nebo odvyknutím kouření. Mezi respondenty, kterým bylo na základě

úvodního hovoru doporučeno využít jednu z dostupných forem NNT bylo jen několik

z nich, kteří měli nežádoucí účinky. Ty se vyskytovali zejména s nesprávnou aplikací

NNT a nedodržením vhodného postupu. Hojněji doporučovanou formou byla orální

forma náhradního nikotinu nebo kombinace orální a transdermální formy. Klienti,

kteří jsou v kontaktu s Národní linkou pro odvykání kouření alespoň 2 konzultace a

užívají náhradní nikotin, pak reflektují zlepšení jejich dosavadního stavu ohledně

odvykání kouření. Pomocí polostrukturovaných rozhovorů byla sebrána data a po

jejich analýze bylo odpovězeno na 4 výzkumné otázky. Z daných výsledků lze uvést

několik doporučení. Pro službu je výzkum důležitý zejména ve zpětné vazbě na

odbornou práci konzultantů. Aby se služba mohla zlepšovat je potřeba výzkum

provádět v čase a danou studii opakovat a výsledky porovnat. Respondentům, kteří

popisovali některé nežádoucí účinky vlivem špatné aplikace, je pak vhodné doporučit

prostudovat příbalový leták a více se zaměřit na edukaci uživatelů ohledně správné

aplikace. Kolem NNT stále panuje řada mýtů, kdy se mezi kuřáky proslýchá, že NNT má

placebo efekt, a tedy není účinná. Na vyvrácení tohoto faktu by mohla pomoci

edukativní kuřácká skupiny, kdy by došlo k objasnění účinku NNT, jeho užívání a

mechanismu účinku. Tím by se zvýšila nejen kompliance uživatelů náhradního

nikotinu, ale i kvalita poskytovaných služeb.
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