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POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Analýza zkušeností klientů Národní linky pro odvykání kouření s užíváním náhradní nikotinové terapie

Autor Bc. Lucie Kršková

Vedoucí práce Mgr. Adam Kulhánek, Ph.D.

Oponent práce Mgr. Anna Volfová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části, je standardně strukturovaný, přiměřeně dlouhý a
koresponduje s obsahem práce. Odstavec popisující východiska je poměrně obecný.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

17/ max. 20
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Byl dosavadní výzkum podroben kritice? Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Autorka obsáhle a srozumitelně popisuje kontext zkoumaného problému, dotýká se relevantních
témat a s nimi čtenáře seznamuje. Literatura se zdá být adekvátní, místy mohla být použita
adekvátnější citace (např. pro kritéria závislosti zvolila autorka Nešpora, n.d.). Práce se zahraniční
literaturou se zdá být dostatečná. V textu je často použit obrázek pro ilustraci, místy působí spíše
rušivě, text jen výjimečně ztrácí logickou linku. Celkově je téma popsáno velmi detailně.

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

Práce dodržuje logickou strukturu, autorka věnovala pozornost povaze dat. Cíle a výzkumné
otázky jsou srozumitelné. Použité metody a postup analýzy dat je popsán podrobně a
srozumitelně. Limitem této pasáže se zdá být rozsáhlejší pasáž popisující použité metody
z hlediska obecné teorie. Text pak působí částečně nekonzistentně.

18/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná

26/ max. 30
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Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

Výsledky práce jsou prezentovány srozumitelně, jeví se být správné, interpretace je přiměřená.
Data jsou popsána jak z kvalitativního, tak kvantitativního hlediska. Místy jsou data velmi hutná a
čtenář se může snadno ztratit, výrazně pomáhá použití grafů v textu. V závěru jako by autorka
nechávala kus interpretace na čtenáři ve vztahu ke službě, kterou autorka zkoumá. Silné i slabé
stránky jsou reflektovány zejména v diskuzi, jsou jejím těžištěm, což může bohatost diskuze lehce
snížit.

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

Autorka podrobně popisuje ošetření etických úskalí, včetně práci s daty, ochranu výzkumníka i
respondentů. V diskusní části pak autorka reflektuje svou roli ve výzkumu i ve službě, kde výzkum
probíhá, je transparentní a srozumitelná. Z textu jsem nezaznamenala ohrožení účastníků.

10/ max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i

13 / max. 15
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Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

Autorka si vybrala velmi aktuální a důležité téma. Briskně využila dostupných možností sběru dat a
zaměřila se na praktický problém v odvykání kouření. Bylo dodrženo základní členění práce a
logická struktura, místy však nebyla zřetelná logická návaznost kapitol či odstavců, občas působil
text „rozparcelovaně“. Rozsahem je práce dostatečná, formálně bez chyb, pro zkvalitňování
poskytovaných služeb a intervencí přínosná.
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce se zabývá využitím náhradní nikotinové terapie (NNT) a zkušenostmi s ní u klientů Národní
linky pro odvykání. Hlavním závěrem zdá se být tvrzení, že nejčastěji je klientům doporučována NNT
ve formě orální či transdermální a popsané vedlejší účinky jsou nejčastěji spojeny s nesprávným
užitím NNT.

Teoretická část práce je bohatá, logicky strukturovaná, zabývající se závislostí na nikotinu a službami
pro tyto osoby. Limitem této části je místy chybějící návaznost kapitol či odstavců a časté použití
převzatých obrázků, které působí nad rámec předkládané problematiky. Z informativního hlediska je
práce naprosto dostatečná, adekvátně je použita literatura, jak zdejší, tak zahraniční.

Praktická část detailně popisuje metodologický postup, kdy autorka analyzuje data získaná od 255
klientů Národní linky pro odvykání. Zaměřuje se na typ doporučené NNT, efektivitu a vedlejší účinky.
Data jsou ilustrována pomocí srozumitelných grafů. Limitem pasáže může být detailní popis teorie
metod bez vztahu k tomuto výzkumu a chybějící souhrn nejdůležitějších výsledků ve vztahu ke
službě (spíše ve smyslu stylistickém, než faktickém).

Hlavní pozitiva jsou bohatost a adekvátnost informací, zaměření se na aktuální a důležitý
adiktologický problém, precizní popis metodologického postupu a celkově působí práce svědomitým
dojmem. Použití zdrojů a akademické zpracování jsou na velmi dobré úrovni.
Hlavními limity jsou drobné nepřesnosti a roztržitost v textu, které čtenář v součtu z textu vnímá.
Závěrečná interpretace dat působí otevřeně jakoby ponechána na čtenářích. V diskusi je těžištěm
reflexe limitů práce a je zde ještě prostor pro diskutování obdobných výzkumů ve vztahu k získaným
výsledkům.

Práce zkoumá praktický, aktuální a důležitý problém v oblasti léčby závislosti na tabáku. Negativní
účinky NNT jsou nejčastěji spojeny s nesprávným užitím a vzniká tak prostor pro zvýšení kvality
intervence a edukaci klientů.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jakým způsobem zareagovala služba na hlavní zjištění této práce?
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2. Jaký další aspekt léčby kuřáků navrhujete zkoumat v kontextu linky pro odvykání?

Body celkem 89 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 20.8.2021

Jméno a příjmení, podpis Anna Volfová
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56